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Anotace

Tato práce se zabývá otázkou používání technologií umožňující multiplikaci informací v
komunikaci.

V první, teoretické části je naznačena historie vývoje technologií a prostředků umožňující
multiplikaci informací. Dále se zabývá především otázkou komunikace umělecké v kontextu
současného vývoje využití technologií multiplikace informací. V této části je řešena
otázka využití v současnosti nejmodernější technologie v podobě internetu jako prostředku
uměleckého vyjádření.

Druhá část práce je koncipována jako obhajoba praktické části. Podrobněji je zde řešena
otázka osobní internetové prezentace umění v podobě portfolia autora.

Třetí část je zaměřena na pedagogické využití tématu multiplikace ve školní praxi.
V konkrétní podobě je zde vypracován projekt na téma Multiplikace jako prostředek
komunikace pro základní a umělecké školy.

Základním nástrojem použitým při tvorbě práce jsou především osobní zkušenosti a
postoje podložené studiem odborné literatury.

Annotation

This work deals with issue of using technologies enabling information multiplication in
communication.

The first theoretical part outlines history of development of technologies and
means enabling information multiplikation. It further delineates first of all problems of
communication in art communication in context with present development of utilizing
multiplication technologies of information. Questions of making use of at present most
modern technology, the internet, as means of artistic expression are being solved here.

The second part is worked out as defence of the practical part. The issue of personal
internet presentation as the author's portfolio is solved here in greater detail.

The thirt part is aimed at pedagogical exploitation of the topic of multiplication in
education school practice. A project in concrete version is presented in this part titled
„Multiplication as communication" means for primary, secondary and art schools.

First of all personal experience stands and approaches based on professional literature, are
the basic implements for creating this work.
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1. Úvod

Tématem této diplomové práce je multiplikace jako prostředek komunikace. Pro toto
téma jsem se rozhodl proto, že v dnešní době velmi silně reflektuji, jakým způsobem je každý
člen naší společnosti ovlivňován množstvím tištěných či jinak mediálně šířených informací.
Naši současnost charakterizují pojmy jako informační společnost nebo mediální společnost.
Je to téměř neuvěřitelné, jaké prostředky lidé vyvinuli aby mohli zachovat a rozšířit lidskou
myšlenku. Podobně jako byly předešlé dějinné etapy určovány technickými revolucemi či
sociálními změnami, jsou pro naši dobu příznačná masová média a jejich razantní rozvoj. Je
to poprvé v dějinách, kdy mají lidé tolik různých možností, jak získávat informace, vzdělávat
se a bavit z různých zdrojů. I dnes, na začátku tohoto tisíciletí jde technika mílovými
kroky dopředu a velmi jasným a důrazným způsobem se projevuje ve způsobech šíření
informací a komunikaci jako celku. Do konce dvacátého století byly možnosti jednotlivce
využívat masová média jen velmi omezené, díky současným možnostem se však tato situace
dramaticky změnila. Tento současný jev se promítá i do mého způsobu života, a proto bych
v této práci věnoval možnostem jak využít současných způsobů mutiplikace informací jako
způsob komunikace umělecké, či v pedagogické praxi.

Tato práce od samého začátku pracuje s termíny, které by se měly více specifikovat (viz.
seznam použitých termínů str 100).

Jako první se pokusím zmapovat historii multiplikace jako prostředku komunikace.
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2. Vývoj multiplikace jako prostředku komunikace

Dnešní situace, kdy digitální technologie zaplavují svět informacemi v různých podobách,

vzešla ze snahy lidí zachovat a rozšířit myšlenku či zprávu.

2.1 Na začátku historie

Jako jeden z prvních projevů multiplikace v historii můžeme sledovat ve výtvarných
projevech již v dobách o tisíce let dozadu. Před 40 až 10 tisíci lety se pravěcí lidé snažili
vizuálně vyjadřovat za pomocí pigmentu na stěny jeskyní a skal. Tak tomu bylo např.
v jeskyních Altamira či Pech Merle ve Francii. Jeskyně jsou pokryty četnými malbami
prehistorických zvířat a lidí v různých situacích. Většina z kreseb vykazuje určitý stupeň
podobnosti mezi sebou, avšak ne na tak vysokém stupni, abych je označil jako multiplikovaný
obraz. Mezi těmi všemi kresbami můžeme vysledovat jeden prvek, jenž se opakuje, jedná
se o otisky rukou (obr.l). Tento motiv se opakuje i na mnoha jiných jeskynních malbách
v různých oblastech v různých dobách. Například jeskyně Gua Ham ve východní části ostrova
Borneo, který patří k Indonésii. Zdejší otisky rukou, doplněné o dekoraci různými tečkami
a čárkami, vědci datují do doby 10 000 let před naším letopočtem. Mezi teorie, jež se snaží
vysvětlit původ kreseb, patří i propojení s prehistorickými Abordžinci v Austrálii. Princip byl

velmi jednoduchý, stačilo rozmělnit pigment s vodou v ústech, a tuto
směs postříkat vlastní ruku či naopak nanést pigment na dlaň a jednoduše
ho otisknout na zeď. Vznikl tak zcela jedinečný otisk, jenž mohl být
kdykoli opakován. Dnes se můžeme jen dohadovat, za jakým účelem byli
tyto kresby vytvořeny. Většinou je tato činnost spojována s magickými

a iniciačními rituály. Nejčastěji měla ruka jako symbol votivní nebo
apotropaický význam. Pokud bychom odhlédli od všech teorií o rituálech
a magických obřadech, tyto otisky mohly mít i zcela jednodušší původ.
Z mého hlediska se autoři snažili nějakým způsobem zachovat informaci

o autorovi kreseb, nebo jen o přítomnosti majitele otisknuté ruky na daném místě v daném
čase, tedy určitá forma prehistorického podpisu. Každý z nás je nositelem a šiřitelem nejméně
jedné informace a to je vlastní jméno, ať už ve smyslu jazykového vyjádření či jen nějaké
individuální zanechané stopy. Pokud chceme označit nějakou věc jako naše vlastnictví nebo
se přihlásit k jeho autorství či jen zaznamenat naši přítomnost na určitém místě, není nic
jednoduššího, než označit danou věc vizuálním ekvivalentem našeho jména.
(Když o několik tisíc let později mladík přezdívaný Taki začal při své práci doručovatele psát
na zdi první tag TAKI 183, což byla ulice, na které bydlel, jako reakci na tagy JULIO 204,
které spatřil při jedné z pochůzek na 204. ulici. Sám TAKI 183 nebyl první writer, ale své

(obr. 1) Otisk ruky
asi 10 000 let př.n.l
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zábavě se věnoval s velkou dávkou fanatismu, až si toho všimly i New York Times, které s
ním v roce 1971 pořídily rozhovor. Tak vzniklo podle některých pramenů hnutí grafiti.)

Tento příklad jsem použil nejen proto, že se jedná patrně o první projev multiplikace, ale
také proto, že už zde je možno vidět důležitý znak v podobě technická inovace. Použití vlastní
ruky jako šablony je prvním krokem technického pokroku v zobrazování a množení obrazů
v jakékoli podobě. Historie multiplikace je přímo spojená s historií technického pokroku
lidstva.

2.2 Písmo

„Písmoje do značné míry zprostorněním myšlení.'"'

Historie není jen historií technického pokroku, ale i vývoj v oblasti komunikačních
prostředků. Od doby jeskynních maleb uplyne ještě sedmnáct tisíc let, než se z obrázků a
obrazů vyvine jeden z nejdůležitějších nástrojů komunikace: písmo. Uplynou ještě další tisíce
let, než bude písmo skutečně multiplikovanou formou komunikace v masovém měřítku. Do

té doby bude mezilidská komunikace založená především na jazyku a
gestech. Každá kultura dospěla k různému stupni vývoje písma. Tento
vývoj ovlivňovala zeměpisná poloha, společenské potřeby, osobitost
jazyka, vliv vlastních předcházejících písemných soustav a písma
národů sousedních. Jako většina lidských vynálezů vznikla z ryze
praktických důvodů. Způsobů, jak předávat zprávy pomocí kreseb
a obrazů, existovalo mnoho, ale ucelený systém znaků a symbolů,
pomocí nichž mohou uživatelé jasně konkretizovat a vyjádřit své

myšlenky, vznikal pos tupně a pomalu. Síla p ísma j a k o komunikačního prostředku získá na

důležitosti až v okamžiku, kdy jej začne používat široká skupina lidí. První písemné záznamy
vznikly z důvodů ryze ekonomických a zaznamenávaly účetní údaje. K nejstarším známým
písemným záznamům patří tabulka z Uruku, datovaná asi 4000 let před našim letopočtem
(obr. 2). Podle opakujících se znaků ve sloupcích se lze domnívat, že se jedná o účetní knihu.
U zrodu každého skutečného písma se tak objevuje významný vynález, soustava hlásek.

[…]

nahrávána externí data v swf formátu, což znamená, že každá načtená část má stejné vlastnosti
jako původní a je možno vrstvit načtená data na sebe libovolně dlouho. Pro smazání externí
části je k jinému tlačítku připojen kód On (press){unloadMovie(„název.swf"); a daný externí
klip se smaže. Nechci se pouštět do přílišného rozebírání programování celého projektu,
jenom jsem chtěl poukázat na princip postupného načítání souborů, na kterém je postaven
celý projekt (Tab. 2).

Při nahrávání jednotlivých částí musí prezentace informovat uživatele o tom, co se právě
děje. K tomu slouží tzv. Preloader. Ve své nejjednodušší podobě je představován malým
programem, který uživateli říká, že prezentace nahrává další data a případně uvádí jejich
celkový objem. Princip postupného načítání dat má velkou výhodu i vzhledem k jejich
aktualizaci.

loadMovie {"název.jpg", místo } Preloader

LoadVriables("text.txt", místo)

80 kb

Preloader
UnLoad K

LoadMovienum

("název.swf", vrstva )

80 kb
On press

UnLoad I E text
Preloader

LoadMovienum , , —

{"název.swf', vrstva J
On press

1 3 0 kb
(Tab. 2 ) Schéma externího načítání
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6 This on Press: 5
{GetURL („http: www. název stranky.cz", _blank ) ) This on Load: {LoadMovie("Název.jpg ", místo) )

1 2 3 4 5 6

Obrazl=["Název".Technika11,"Rozměr","Rok","Adresa náhledu","adresa rozboru"]

5: Po ačtení scény je iniciovaná funkce, jenž načte externí obrázek na místo

6: Po kliknutí na obrázek je načtená externí webová stránka s rozborem.

7: Stav po najetí myši.

(Tab.2 ) Schéma externího načítání

Už od začátku projektuje nutno počítat s nutností aktualizovat, doplnit či odstranit některé
údaje během provozu stránek. Aby se nemusela pokaždé znovu a znovu načítat celá animace
na server, byl vytvořen již zmíněný systém postupného načítání dat. Následně je možno jenom
vyměnit jednu malou část, která se bez problému zapojí do celkového systému.

Asi největším problémem se ukázal možnost aktualizovat soubory s velkým počtem
dat. V mém případě je to možnost doplnění obrazů, kde jsou ke každému obrazu připojena i
ostatní data. Řešením bylo vytvoření datové databáze, kde jsou strukturovaně uložená data
tzv. pole (array). Ke každému obrazu bylo vyčleněno jedno místo v poli, např:

Obraz 1= ["Název", "Technika", "Rozměr", "Rok", "Adresa náhledu", "adresa rozboru"],
kde každá položka zastupuje jeden údaj o obrazu, které se následně implementuje do systému
(Tab. 2).

Na podobném systému fungují i ostatní části, i když s trochu jinou strukturou.
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4.9.2 Problém funkční struktury.

„Dobře použitelné stránky jsou takové, na kterých se návštěvník rychle a intuitivně
dostane k hledané informaci a lehce se zorientuje. Základem dobře použitelných stránek je
především kvalitní informační architektura a propracovaná navigace. "86

Jak už jsem uvedl, koncepce mých stránek je pojata jako iluzorní virtuální ateliér. Jako
indexovou stránku jsem proto použil fotografii svého ateliéru, kam jsem umístil všechny
předměty, jenž představují jednotlivé sekce. Návštěvník má možnost nahlédnout do knihy na
stole, pustit počítač, či listovat v deskách u zdi. Pro každou tuto sekci jsem vyvinul speciální
strukturu, abych prozkoumal různé možnosti navigace.

Skicák
Skicák je koncipován jako virtuální kniha s kresbami a skicami všeho druhu. Je postavena

na podobném principu jako již zmiňované DQ Books. Je možno v nich listovat dopředu či
dozadu. Obrázky jsou do tohoto skicáku načítány dynamicky jako externí soubory.

Počítač
Pokud se podívá uživatel do počítače, najde zde většinu digitálních prací, jež jsem

vytvořil, ať už se jedná o digitální fotografie, designové návrhy, či jen digitální kresby. Tento
digitální počítač je zjednodušenou verzí mého, proto je zde použita estetika připomínající
prostředí operačního systému Windows. Opět jsou zde ve větší míře testovány možnosti
navigace, proto je každá sekce poněkud odlišná.

Desky
Na stojanu za počítačem je právě rozdělaný obraz. Za stojanem jsou desky s archivem

mých prací v oblasti klasické grafiky a kresby. Vedle jsou desky s archivem mých prací
v oblasti malby. Jejich strukturu jsem považoval za důležitou, proto se k nim vrátím později o
něco podrobněji

Knihy
V této sekci na virtuálním stole leží dvě knihy. Technologie a Filosofie moderního umění.

V technologii si může uživatel přečíst základní údaje z technologie malby či kresby, s odkazy
na prodejny výtvarných potřeb. V knize Filosofie moderního umění najdete knihy a časopisy,
jenž bych doporučil přečíst. Tato kniha může být v budoucnu rozšířena o úryvky a zajímavé
statě z přečtené literatury.

Opět je zde použit systém virtuální knihy. Nej důležitější zde byla možnost externího
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načítání textu s HTML formátováním. Na každé stránce je proto text, jenž může být lehce
modifikovatelný. Každý importovaný text se ukládá v samostatných textových souborech,
podobně jako externí obrazové soubory. Díky možnosti formátování HTML, mohou být texty
doplněny o relevantní odkazy na internetu.

Vítejte na mých osobních stránkách

Struktura indexové strany:
1. Název stránky
2 Spodní menu
3 Laptop (PC grafika. Design, Odkazy, Fotografie)
4. Rozdělaná práce

5. Malby A. Stav po najetí myši
6. Grafika a kresba 10. Spodní menu
