Oponent

Posudek oponenta:

Diplomová práce Zdeňka Svobody je rozdělena na tři části: první se zevrubně věnuje historii vývoje technologií a prostředků umožňující multiplikaci informací v různých formách. Práce začíná prvními otisky rukou v jeskyních a srovnáním s tagy a šablonami z oblasti street artu. Je zajímavé, jak se Zdeněk Svoboda rozkročil napříč historií, kde většinou jde o komunikaci s nemateriální a materiální povahou myšlenky v rámci předmětu zájmu, přičemž posluchač se především soustředil na novodobý fenomén – internet. Student vidí největší těžiště práce v malbě svých obrazů, přesto se ve výtvarné části ubírá spíše cestou celkové prezentace své práce prostřednictvím elektronického média v podobě webových stránek. Zdá se, že internet ho fascinuje právě tím, že se ve své vizuální podobě zobrazuje všem uživatelům víceméně stejně, určitým způsobem se multiplikuje bez nároku na materiál a bez informační a výrazové degradace.

Zdeněk Svoboda ještě ve své teoretické „sekci“ rozebírá zajímavé vztahy internetu a umění, hry s relevancí informací nehmotné a hmotné podstaty. Následuje pak pole informací v podobě mapování elektronického prostoru Net artu. Práce v teoretické rovině působí velmi kompaktně a přitom je zkoumaný problém nahlížen z mnoha stran.

V obhajobě praktické části, respektive výtvarné, se diplomant vrací po teoretické stránce k rozmnožování výtvarných děl a otázce jejich původnosti a dochází k osobní umělecké propagaci s odkazem na umělce v minulosti, kteří rozšiřovali svá původní díla v podobě grafik. Zcela logicky se obrací na Pop art, který proboural hranice mezi reklamou a uměním. Zdeněk Svoboda popisuje postup, jak promyšlí svůj koncept prezentace a přitom uvádí čtenáře do základní představy o „technologii“ vývoje webových stránek. Jasně osvětluje, proč zvolil určitý postup na základě příkladů „visících“ na síti.

A jaký je dojem z výsledné realizace? Základním rysem pohybu na internetu je neustálé tčkáání, tudíž je důležité zaujmout, aby se návštěvník mohl dostat jaksi pod povrch. Autor sám připouští, že se nic nevyrovná realitě jako například návštěva jeho ateliéru nebo vůně jeho olejů. V této zploštělé a zhuštěné podobě je znát, že jeho tvorba konvenuje s internetovou prezentací, nicméně méně je někdy více. Velice dobrý nápad s pohledem do ateliéru s různými odkazy se poněkud ztrácí v množství různých efektů a inspirovaných postupů. Z hlediska méně zkušeného uživatele internetu je pohyb po stránce někdy nepřehledný. Celkový dojem vylepšuje fakt, že je zde cítit talent a nasazení.

Je také možná škoda, že se student nepokusil relativizovat médium jako takové, že internetu vlastně použil pouze jako účelové záležitosti.

V pedagogické části se objevují velice zajímavé výtvarné úkoly, které jsou dynamické a jsou často inspirované moderní komunikační technologií, kromě toho se neztrácí základní principy hodnoty proč byl úkol zadáván.

Ve světle osobní prezentace vypadá grafická úprava úhledně, avšak poněkud nudně s překlipy a chybami často na místech, která jsou poměrně dost viditelná jako popisky pod obrázky. Dokonce se objevují chyby i v internetové prezentaci.

Otázka pro obhajobu:

V době, kdy jste přemýšlel o konceptu své diplomové práce, přemýšlel jste o jiném způsobu ztvárnění než je internetová prezentace?

Navrhovaná známka: velmi dobře

v Prze dne 9. 5. 2007

podpis oponenta